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CUVÂNT ÎNAINTE 

Centrul de Cercetare şi Documentare „Ştefan cel Mare” a organizat în 
perioada 30 august – 2 septembrie 2017 ediţia a XX-a a Colocviilor Putnei. Ediţia 
s-a desfăşurat în parteneriat cu Mănăstirea Dragomirna, care a dorit să-şi cinstească 
astfel pe unul dintre ctitorii mari – domnul martir Miron Barnovschi, care la 30 
august 1627 a terminat de ridicat zidul de împrejmuire al mănăstirii. Au fost 
prezenţi istorici din Austria, Rusia, Elveţia, Franţa, Bulgaria şi România cu un 
număr record de 36 comunicări1, împărţite în şapte şedinţe, care s-au desfăşurat în 
zilele de miercuri, joi şi sâmbătă la Mănăstirea Putna, iar în ziua de vineri la 
Mănăstirea Dragomirna. 

În deschiderea lucrărilor, au fost lansate ultimele două numere ale revistei 
„Analele Putnei” (tomul XII, 2016), monografia Mănăstirii Dragomirna scrisă de 
Ştefan S. Gorovei, Mănăstirea Dragomirna. Amintirile unui loc de memorie, 
apărută simultan în patru limbi, română, engleză, franceză şi germană, şi o apariţie 
editorială de suflet, anume studiul regretatului profesor Dumitru Nastase, Prinosul 
românesc adus Sfântului Munte şi valoarea lui simbolică. De asemenea au fost 
lansate o serie de publicaţii menite să marcheze aniversarea a 550 de ani de la 
întemeierea Mănăstirii Putna: albumul Sfânta Mănăstire Putna, ediţia a II-a, apărut 
în limbile română şi engleză; Monah Alexie Cojocaru, Tezaurul Mănăstirii Putna. 
Broderii şi ţesături şi De veghe în Casa Măriei Sale. File de pateric de la 
Mănăstirea Putna, care reuneşte chipuri de monahi cu metania în Mănăstirea 
Putna. 

Prima secţiune a cuprins cinci comunicări: Radu G. Păun, Slujba la 
Duminica Ortodoxiei. Contribuţii la istoria Triodului în limba română (secolele al 
XVII-lea – al XIX-lea)2; Ivan Biliarsky, L’idée dynastique dans un manuscrit 
liturgique3; Alexandru Pînzar, Reizbucnirea crizei politico-dinastice în Moldova în 
1447. O nouă analiză a izvoarelor; Daniel Ursprung, Propaganda şi 
popularizarea: povestirile despre Vlad Ţepeş în contextul anului 1488; Claudia 
Rapp, Kaisarios Dapontes (1713–1784): Orthodoxy and Education between Mount 
Athos and the Danubian Principalities. 

În dimineaţa zilei de 31 august s-au prezentat şase comunicări: 
Protosinghel Dosoftei Dijmărescu, Tipuri de motivaţii pentru acţiunile lui Ştefan 

                                                 
1 În acest număr al revistei se publică 21 de texte, corespunzând la 20 de comunicări din 

cele 36, în ordinea în care au fost citite. 
2 Se publică aici, cu un titlu modificat. 
3 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
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cel Mare dincolo de graniţele Moldovei4; Mihai Anatolii Ciobanu, La începuturile 
relaţiilor moldo-moscovite; Ovidiu Cristea, Moldova şi Polonia în epoca lui Ştefan 
cel Mare: surse şi interpretări în ultimele trei decenii5; Elena Firea, Un ecou al 
asediului Sucevei din anul 1497 în frescele de la Arbore?6; Monah Alexie 
Cojocaru, Despre autenticitatea pisaniei cu stemă de la Mănăstirea Putna (1481). 
În jurul unei controverse7; Mihai Gicoveanu, Lespezile funerare din vremea lui 
Ştefan cel Mare şi a urmaşilor săi. Tipologie şi conţinut8. Secţiunea de 
după-amiază a cuprins alte şapte comunicări: Voica Maria Puşcaşu, Arhitectura 
eclesiastică din vremea lui Ştefan cel Mare. Ce şi cât ştim; Adinel Dincă, 
Manuscrisul cronicii moldo-germane (1502): o analiză paleografică9; Preot 
Dumitru Tincu, Tetraevanghelul bisericii curţilor din Hârlău (1504)10; Alexandru 
Pascal, O însemnare şi un manuscris din vremea lui Petru Rareş11; Maria 
Magdalena Székely, Un portret neaşteptat în biserica Mănăstirii Coşula12; Arcadie 
M. Bodale, Izvoare noi despre campania otomană din 153813; Ştefan S. 
Gorovei, Ştefan cel Mare, Petru Rareş şi Arhiepiscopia de Ohrida14. 

Cele două secţiuni desfăşurate în ziua de 1 septembrie la Mănăstirea 
Dragomirna au cuprins fiecare câte cinci comunicări: Ştefan S. 
Gorovei, Contribuţii „mărunte” la istoria Mănăstirii Dragomirna15; Monahia 
Maria Magdalena Gherghina, Hramul Sfintei Treimi la Dragomirna; Jadranka 
Prolović, Ilustraţia Apostolului lui Anastasie Crimca de la Viena16; Alexandru 
Pascal, Scrisoarea lui Anastasie Crimca adresată patriarhului Moscovei Filaret 
Nichitici (1625)17; Vera Tchentsova, Miron Barnovschi Movilă et la cour de 
Moscou: à propos des reliques de Saint Jacques le Persan18; respectiv, Maria 
Magdalena Székely, Acte ctitoriceşti şi gesturi de putere la Miron vodă 
Barnovschi19; Mihai Anatolii Ciobanu, Scrisori din Dragomirna. Ştiri noi despre 
Paisie Velicicovschi20; Olimpia Mitric, Inventarele vechi ale Mănăstirii Suceviţa21; 
                                                 

4 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
5 Se publică aici, cu un titlu modificat. 
6 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
7 Se publică aici, cu un titlu modificat. 
8 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
9 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
10 Se publică aici, cu un titlu uşor modificat. 
11 Se publică aici, în două texte separate. 
12 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
13 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
14 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
15 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
16 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
17 Se publică aici, cu un titlu modificat. 
18 Se publică aici, cu un titlu uşor modificat. 
19 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
20 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
21 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
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Mihai-Bogdan Atanasiu, Ctitori ai Sihăstriei Putnei din veacul al XVIII-lea. Note 
prosopografice; Marius Chelcu, O condică de documente de la începutul secolului 
al XIX-lea, martor al „desfacerii” arhivelor mănăstirilor din Bucovina22. 

Cea de-a şasea secţiune a „Colocviilor”, desfăşurată în dimineaţa zilei de 
2 septembrie a cuprins trei comunicări: Liviu Cîmpeanu, Consideraţii privind 
artileria lui Ştefan cel Mare23; Marius Diaconescu, Mobilizarea oastei ungare în 
contextul evenimentelor din 149824; Ştefan Andreescu, Despre un proiect de 
cruciadă din anul 1500. În fine, ultima secţiune a cuprins cinci comunicări: Monah 
Iustin Taban, Filotei de Putna, episcop de Roman în vremea lui Mihai Viteazul25; 
Ştefan S. Gorovei, File uitate din biografia unui egumen putnean26; Ioan-Augustin 
Guriţă, Încercările unei generaţii. Putneni în administraţia bisericească din 
Moldova (a doua jumătate a secolului al XVIII-lea); Ierodiacon Timotei 
Tiron, Mormintele vechi şi noi ale Mănăstirii Putna. Câteva consideraţii şi 
actualizări27; Mircea-Cristian Ghenghea, „Straja ţării”: Ştefan cel Mare şi 
Mănăstirea Putna în imagini filatelice româneşti. 

În intervalul dintre ultimele două secţiuni s-a desfăşurat un moment de 
suflet – slujba de reînhumare a rămăşiţelor pământeşti ale regretatului profesor, 
Dumitru Nastase, care a trecut la cele veşnice la Atena la 19 aprilie 2013. În 
prezenţa Înaltpreasfinţitului Părinte Pimen, Arhiepiscop al Sucevei şi Rădăuţilor, 
începând cu orele 11.00, a avut loc slujba parastasului în biserica voievodală, după 
care s-a pornit în procesiune către cimitirul satului Putna, unde rămăşiţele 
pământeşti ale profesorului au fost înmormântate foarte aproape de biserica de 
lemn ctitorită de Dragoş I la Volovăţ şi adusă de Ştefan cel Mare la Putna. 
Participanţii la ediţia a XX-a a Colocviilor Putnei au depus o coroană de flori pe 
mormântul profesorului, coroană care poartă textul: „Omagiu cărturarului şi 
prietenului Dumitru Nastase, din partea celor care s-au bucurat cunoscându-l.” 

 
REDACŢIA  

 

                                                 
22 Se publică aici, cu un titlu uşor modificat. 
23 Se publică aici, cu un titlu uşor modificat. 
24 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
25 Se publică aici, cu un titlu modificat. 
26 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 
27 Neparvenind Redacţiei în timp util, textul nu a mai putut fi inclus în acest număr al revistei. 


